
COMUNE  DI  MASERA’  DI  PADOVA
35020 PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

N. 11
Reg. delib.

Ufficio competente
U.T.LAVORI PUBB.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA
SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

Oggi  trenta del mese di maggio dell'anno duemilaventidue alle ore 20:30, in ,
convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

VOLPONI GABRIELE Presente SCARABELLO
CELESTINO

Presente

DE PAOLI NICOLA Presente SALMISTRARO SARAH Presente
VAROTTO MATTIA Assente BENETOLLO

ALESSANDRO
Assente

DONATI GIORGIO Presente MASTELLARO PAOLO Presente
ZANFORLIN SILVANO Presente GALLOCCHIO FILIPPO Presente
TRENTIN DENIS Presente COPPOLA ELENA Assente
MEDICI REMO Presente

Presenti   10 Assenti    3

L’Assessore Est. BORGHETTO SILVIA è P
L’Assessore Est. BOTTARO ORAZIO è P

Assiste all’adunanza il Signor SEGRETARIO COMUNALE  Lucca Maurizio.

Il Sig. VOLPONI GABRIELE nella sua veste di SINDACO, accertato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
Signori:

TRENTIN DENIS
MEDICI REMO
MASTELLARO PAOLO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella
odierna adunanza.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Consiglio comunale si è svolto a porte aperte e in diretta streaming.

Risultano presenti all’appello Consiglieri 9.

Scrutatori: Consiglieri Trentin, Medici e Mastellaro.

PREMESSO che:

la politica europea approvata dal Consiglio Europeo del marzo 2007 contenuta nel documento
conosciuto come “Energia per un mondo che cambia”, definitivamente approvato dal Parlamento
Europeo a dicembre 2008, fissava obiettivi per il 2020 a livello di fonti rinnovabili (obiettivo 20%
dell’energia prodotta), dell’efficienza energetica (aumento del 20%), delle emissioni di CO2
(riduzione del 20%) e dei biocombustibili (obiettivo 10% del carburante consumato);
lo Stato Italiano ha recepito nella legislazione nazionale le direttive europee sul rendimento
energetico degli edifici (D. Lgs. 311/2016), sugli usi finali dell’energia ed i servizi energetici (D. Lgs.
115/2008) e sull’elettricità da fonti rinnovabili (D. Lgs. 387/2004);
l’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è maggiormente utile agire
per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici, anche in
relazione al fatto che rappresentano un luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento
delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della
vita e dell’ambiente urbano;
nell'ottobre 2014 l'UE ha adottato il quadro per le politiche dell'energia e del clima all'orizzonte
2030 che ha fissato nuovi obiettivi in materia di clima e energia: una riduzione almeno del 40%
delle emissioni nazionali di gas a effetto serra, almeno il 27% dell'energia consumata nell'UE deve
provenire da fonti rinnovabili, un miglioramento dell'efficienza energetica non inferiore al 27%,
intendendo che ogni emissione rimanente deve essere bilanciata dalla rimozione di CO2
dall'atmosfera;
il 15 ottobre 2015 le iniziative del Patto dei Sindaci e del Mayors Adapt si sono ufficialmente unite
nel nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, le cui città firmatarie si impegnano a sostenere
attivamente l’attuazione dell’obiettivo comunitario di riduzione del 40% delle emissioni di gas serra
entro il 2030 e ad adottare un approccio integrato per la mitigazione e l’adattamento al
cambiamento climatico;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 19 del 24/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato l’adesione
del Comune di Maserà di Padova al citato Patto dei Sindaci, che ha portato alla redazione del Piano
d’Azione per l’Energia Sostenibile e Clima – (PAESC);

DATO ATTO che in data 12/03/2020 prot. nr. 2817, lo studio Cavazzana e Consulenze Ambientali hanno
presentato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima;

RILEVATO che il Patto dei Sindaci per il Clima e L’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione
condivisa al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:

accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento
globale medio al di sotto di +2° c;
rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici,
rendendo i nostri territori più resilienti;
aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri territori,
garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

DATO ATTO che le iniziative e le misure contenute nel piano PAESC quali misure volontarie che questa
Amministrazione Comunale si dà per intraprendere azioni concrete finalizzate all’adattamento e al
cambiamento climatico si compongono di:

l’Inventario Base delle Emissioni (BEI), anno 2013, che fornisce, informazioni sulle emissioni di CO2
attuali e future del territorio comunale, quantifica la quota di TCO2e da abbattere pari a 15.550,
inoltre individua le criticità e le opportunità per uno sviluppo energeticamente sostenibile del
territorio e le potenzialità in relazione allo sfruttamento delle fonti energetiche rinnovabili;
Le Azioni di Mitigazione al 2030 che individuano le attività che l’Amministrazione intende portare
avanti al fine di raggiungere gli obiettivi di riduzione della CO2 definiti nel BEI;
La Valutazione delle vulnerabilità e dei rischi legati al cambiamento climatico del territorio di
competenza dell’ente locale;
I’attuazione del Piano dovrà essere monitorata con cadenza almeno biennale, facendo riferimento
agli indicatori previsti nelle schede di azione del piano stesso;

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) predisposto
dallo studio Consulenze Ambientali ing. Vanni Carraro e arch. Massimo Cavazzana, e conservato agli atti
dell’ufficio tecnico comunale quale strategia per la mitigazione e l’adattamento climatico del Comune di
Maserà di Padova, dando atto che lo stesso, comprensivo dei suoi allegati, rappresenta atto di indirizzo
vincolante per l’azione dell’Ente;

Il Sindaco illustra l’argomento con le relative motivazioni.

Entra alle ore 20.49 il Consigliere Scarabello. Risultano presenti 10 Consiglieri (assenti: 3 Varotto,
Benetollo e Coppola).

Sono presenti in aula i redattori del documento per eventuali spiegazioni. Nessuno ha chiesto la parola,
pertanto, si passa al voto.

Consiglieri Presenti e votanti 10.

Favorevoli: 10.

DELIBERA

Di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) predisposto dallo studio1.
Consulenze Ambientali ing. Vanni Carraro e arch. Massimo Cavazzana e conservato agli atti
dell’ufficio tecnico comunale;
Di dare atto che il PAESC definisce la strategia di adattamento e mitigazione del Comune di Maserà di2.
Padova e, pertanto, l’approvazione di piani, programmi, progetti di iniziativa pubblica o privata di
competenza comunale è subordinata alla verifica di congruenza con lo stesso;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera avente ad oggetto: “Approvazione Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il
Clima (PAESC)”

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera avente oggetto: Approvazione Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile
e il Clima (PAESC)”, così come emendata.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 11 del 18-
03-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA
SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VOLPONI GABRIELE F.to  Lucca Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA
SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-05-22 Il Responsabile del servizio
F.to BERTOCCO ILENIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA
SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere * di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data Il Responsabile del servizio
F.to VOLPIN GIAMPAOLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 11 del 30-05-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA
SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 09-06-2022 fino al 24-06-2022 con numero di
registrazione 402.

COMUNE DI MASERA' DI
PADOVA li 09-06-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022



COMUNE DI MASERA' DI PADOVA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 11 del 30-05-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA
SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MASERA' DI
PADOVA li 09-06-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30-05-2022


